nere suo, qua poterant perfectione, fugebantur. Mamun deinde lectionem librorum translatorum hominibus officiose commendavit, et amorem studii eorum in illis excitavit, cum interdictio majorum eo spectaret, ut Islamismi fundamenta stabilirentur et fides hominum firma redderetur. Hoc jam ea lege impetratum et ad finem perductum erat, ut maxima scriptorum illorum pars causam religionis nullo modo attingeret. Itaque forum literarum ei frequens fuit, et regnum philosophiae aequae ac ceterarum disciplinarum tempore ejus ferbuit. Eo adhuc regnante multi viri perspicaces prodierunt, qui philosophicas disciplinas ad magnam partem accurate tractabant, principia 5 literarum humanitatis solide disponebant rationemque studiorum exponebant. Serius homines doctrinis abstinere coeperunt, modo seditionum tumultu modo divitiarum collectione distracti, ita ut parum abesset, quin totae abolescerent. Eandem sortem ceterae artes et regna experiuntur, quippe quae sensim incipientia incrementum capere non desinunt, donec summum fastigium tanquam ultimum terminum attigerint. Tum gradatim imminuuntur eoque rediguntur, ut iterum in oblivionis cunis occulta jaceant. Gravissimam vero causam, qua vel amor studiorum vel torpor in doctrinis discendis excitetur, ex ingenio principum cujusvis temporis, quo adducti illas vel protegent vel respuunt, dependere verissimum est. Utique nos Dei sumus et certe ad eum revertemur.

## الباب الثالث

في المؤلفين والمؤلفات وفيه ترشحات

## الترشيح الأول

في اقسام التدوين واصناف المداونات

5 واعلم ان كتب العلوم كثيرة لاختلاف اغراض المصنفين في الوضع والتأليف ولكن  
 ينحصر من جهة المعنى في قسمين الاول اما اخبار مختلفة مرسله وفي كتب التواريخ واما  
 اوصاف وامثال ونحوها قيدها انظم وفي دواوين الشعر والثاني قواعد علوم وهي تنحصر من  
 جهة المقدار في ثلاثة اصناف الاول مختصرات تجعل تذكرة لرؤس المسائل ينتفع بها المنتهي  
 للاستحضر وربما افادت بعض المبتدئين الاذكياء لسرعة هجومهم على المعاني من العبارات  
 10 الدقيقة والثاني مبسوطات تقابل المختصرات وحده ينتفع بها للمطالعة والثالث متوسطات وحده

## CAPUT TERTIUM

DE AUCTORIBUS EORUMQUE SCRIPTIS PER ERUDITIONES  
DIVISUM.

## ERUDITIO PRIMA

DE COMPOSITIONIS PARTIBUS ET LIBRORUM COMPARATORUM  
GENERIBUS.

Libri doctrinarum propter diversa consilia, quae in iis redigendis et componendis 5  
 auctores sequuntur, multifarii sunt, ratione tamen argumenti habita duobus generibus  
 comprehendi possunt. Primum continet vel varia facta ex ordine tradita, quae argu-  
 mentum librorum historicorum constituunt, vel descriptiones, dicta moralia et ejusmodi  
 generis alia metri vinculo ligata, atque haec carminum collectiones complectuntur.  
 Alterum genus systemata doctrinarum comprehendit, quae respectu ambitus habito tri-  
 bus speciebus circumscribuntur. Prima e compendiis constat, quae primariarum tantum  
 quaestionum mentionem faciunt, et iis, qui jam profecerunt, ad res celeriter animo  
 repraesentandas prosunt. Saepius quoque tirones perspicaces inde utilitatem capiunt  
 propter celeritatem, qua argumenta ex enunciationibus subtilibus eruunt. Secunda 10  
 species scripta copiosa continet compendiis opposita, quae studiis maxime prosunt,